
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 
 

 
 

I L  D I R I G E N T E 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999, n. 275, concernente 
l'autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la Legge n.107 del 13 luglio 2015 che riconosce la valenza strutturale, permanente e 
obbligatoria della formazione in servizio dei docenti di ruolo, ed in particolare l’art.1 comma 124, 
secondo cui le attività di formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza 
con il piano triennale dell’offerta formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento 
previsti dal Regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n.80, 
sulla base delle priorità nazionali indicate nel Piano nazionale di formazione; 
 
VISTA la Legge n.107 del 13 luglio 2015 ed in particolare l’art.1 comma 121 che, al fine di 
sostenere la formazione continua dei docenti e di valorizzare le competenze professionali, istituisce 
la carta elettronica per l’aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 21 marzo 2016, 
n. 170, che disciplina le modalità di accreditamento, di qualificazione e di riconoscimento dei corsi 
dei soggetti che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze del personale del comparto 
scuola, certificando ed assicurando la qualità delle iniziative formative; 
 
VISTA la nota della Direzione Generale per il personale scolastico del 19 luglio 2016, prot. n. 
19702, che al paragrafo 5 specifica: “In sede di prima sperimentazione e applicazione della 
piattaforma digitale e per l'a.s. 2016/2017, le richieste per le iniziative a carattere di formazione 
esclusivamente regionale, devono essere inoltrate con le modalità definite da ciascun Ufficio 
Scolastico Regionale competente per territorio”; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013 che sostiene il principio della trasparenza ed in particolare 
dell’accessibilità totale alle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche 
Amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5 della Direttiva del 21 marzo 2016, n.170, le richieste di 
riconoscimento dei singoli corsi devono pervenire entro il 15 ottobre di ogni anno; 
 
RAVVISATA la necessità di valutare la conformità delle richieste pervenute che, come specificato 
al comma 3 dell’art. 5 della citata Direttiva: “le richieste possono riferirsi ad attività di formazione 
a carattere nazionale o regionale. Nel primo caso devono essere presentate osservando l’apposita 
procedura prevista dalla piattaforma online del Ministero; nel secondo, devono essere inoltrate con 
le modalità definite da ciascun Ufficio Scolastico Regionale competente per territorio” ; 
 

MIUR.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.0000092.07-02-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 
 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione di elenco regionale dei corsi formativi per il 
personale scolastico per l’a.s. 2017/2018, in conformità all’art.1 comma 3, lett. c) della Direttiva del 
21 marzo 2016, n. 170; 
 

VISTA la richiesta presentata del Direttore del corso organizzato del Centro per lo Sviluppo 
Agricolo e Rurale CESAR, sito in Casalina di Deruta, Via Risorgimento, n. 3/b inteso ad ottenere, 
per l’a.s. 2017/18, il riconoscimento dei corsi di seguito indicati: 
 

ENTE PRESENTATORE CORSI 
NUMERO 

ORE CORSO 
DESTINATARI DEI CORSI RICONOSCIUTI, PER 

GRADO DI SCUOLA 

CESAR 
Via Risorgimento, n. 
3/b Casalina di Deruta 
(Pg) 

Agricoltura, alimentazione e 
cambiamenti climatici 

30 

Docenti di scienze di Scuola Secondaria di 
Primo grado 

Docenti di scienze naturali, biologia, 
chimica, agraria di Scuola Secondaria di 
Secondo grado 

Comportamenti ecologici 20 

Docenti di scienze e docenti unici di 
Scuola Primaria 

Docenti di scienze di Scuola Secondaria di 
Primo grado, docenti di scienze naturali, 
biologia, chimica, agraria di Scuola 
Secondaria di Secondo grado 

Orientamento in uscita: 
spirito di iniziativa, 
imprenditorialità e creatività 

30 
Docenti di Scuola Secondaria di Secondo 
grado 

Orientamento in uscita: 
caratteristiche del mercato 
del lavoro 

30 
Docenti di Scuola Secondaria di Secondo 
grado ad indirizzo agrario e ambientale 

Legalità e sicurezza 
alimentare 

20 
Docenti di Scuola Secondaria di Secondo 
grado ad indirizzo alberghiero, agrario e 
ambientale 

Educazione alla cittadinanza 
europea 

20 
Docenti di Scuola Secondaria di Primo e 
Secondo grado 

 
VISTI i verbali della Commissione Tecnica istituita con Decreto prot. n. 0000028 del 23/01/17; 
 
CONSIDERATO che il predetto Ente richiedente, sulla base della documentazione prodotta, 
risulta essere in possesso dei requisiti prescritti dalle disposizioni di cui all’art. 5 della citata 
Direttiva n. 170/2016 e successive note esplicative; 

 
 

D E C R E T A 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

posta certificata: drum@postacert.istruzione.it 
 

Art. 1) Sono riconosciuti, per l’anno scolastico 2017/2018, i corsi di formazione per il 

personale in servizio in scuole statali promossi dal Centro per lo Sviluppo Agricolo e 

Rurale CESAR, come di seguito indicato: 

ENTE PRESENTATORE CORSI 
NUMERO 

ORE CORSO 
DESTINATARI DEI CORSI RICONOSCIUTI, PER 

GRADO DI SCUOLA 

CESAR 
Via Risorgimento, n. 
3/b Casalina di Deruta 
(Pg) 

Agricoltura, alimentazione e 
cambiamenti climatici 

30 

Docenti di scienze di Scuola Secondaria di 
Primo grado 

Docenti di scienze naturali, biologia, 
chimica, agraria di Scuola Secondaria di 
Secondo grado 

Comportamenti ecologici 20 

Docenti di scienze e docenti unici di 
Scuola Primaria 

Docenti di scienze di Scuola Secondaria di 
Primo grado, docenti di scienze naturali, 
biologia, chimica, agraria di Scuola 
Secondaria di Secondo grado 

Orientamento in uscita: 
spirito di iniziativa, 
imprenditorialità e creatività 

30 
Docenti di Scuola Secondaria di Secondo 
grado 

Orientamento in uscita: 
caratteristiche del mercato 
di lavoro 

30 
Docenti di Scuola Secondaria di Secondo 
grado ad indirizzo agrario e ambientale 

Legalità e sicurezza 
alimentare 

20 
Docenti di Scuola Secondaria di Secondo 
grado ad indirizzo alberghiero, agrario e 
ambientale 

Educazione alla cittadinanza 
europea 

20 
Docenti di Scuola Secondaria di Primo e 
Secondo grado 

 

Art. 2) Al termine del corso l’Ente rilascerà ai docenti che hanno regolarmente frequentato, 

l’attestato di partecipazione all’iniziativa con specifica del numero delle ore svolte. 

Art. 3) Lo svolgimento del corso è soggetto alla vigilanza e al monitoraggio di questo Ufficio 

al fine di accertare il mantenimento dei requisiti e la costante qualità delle iniziative di 

formazione. 

Art. 4) Nessun impegno di spesa è a carico del bilancio del MIUR per la realizzazione del 

suddetto corso. 

Il Dirigente 
Sabrina Boarelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2017-02-07T16:12:51+0000
	BOARELLI SABRINA




